



علیرضا پاکدل

قیمت مرغ همچنان در اوج!

باید سکوت کرد یا شعر گفت



حبیب جعفریان نویسنده روزنامه نگار

«آن روزها غربت نبود و غم میان دو انگشت جای می گرفت آرام آرام غم بزرگ شد و غربت پا گرفت حالا می توانند میز را بلند کنند صدلی را بلند کنند اتاق را طوری بچینند که خود می خواهند آن هانید که تصمیم می گیرند بلندبلند حرف می زنند و مرا می ترسانند»

خوابم می آمد. «هنر همیشه برحق بودن» را که داشتم می گذاشتم سر جایش توی کتابخانه، از لای کتاب ها افتاد. دست خط بود. دست خط خودم. یک طرفش برنامه فیلم خانه مللی را نوشته بودم. مال پاییز ۸۵ که با پرسونای برگمان شروع می شد و یک طرفش شعر.

من اگر زن بودم آیا تو می شدی؟ دوباره می خوانمش و فکر می کنم برگمان اگر شعر می گفت چه طوری می گفت؟ برنامه فیلم خانه را تا ته می خوانم: «اردت یا کلام / ببری راه می رود / اورفه / افسانه جود» و شعر را هم تا ته می خوانم. ساعت ۲ نصفه شب است. ولی هنوز خوابم نبرده. شعر خوب مثل فیهو است. آدم را بیدار نگه می دارد. به دیوار اتاق یک نقاشی بزرگ هست و کنارش توی طاقچه پهنی که شبیه یک جور قفسه است و قاعدتا باید پر از کتاب باشد فقط چند تا سی دی موسیقی هست و یک لپ تاپ کوچک ۱۰ اینچی که دارد باخ پخش می کند. به صاحبخانه که دوستم است و رمان نویسنده است، می گویم: «پس کتاب ها کو؟» دارد سالد شیرازی اش را مزه مزه می کند. می گوید: «کتابا؟ کدوما؟ مگه من کتاب می خونم دیگه؟» می گویم: «نمی دونم. نمی خونم؟» می گوید: «نه.» از یخچال یک لیموتش در می آورد. می گوید:

تاریخ نگار اعلام جایزه برای سر شاه مخلوع قاجار

رضا سلیمان نوری

پرونده قطور تقابل نیروهای مشروطه خواه حامی پادشاهی احمدشاه با طرفداران استبداد که از بازگشت پدر شاه جوان یعنی محمدعلی میرزای خلع تاج و تخت شده به پایتخت و بازگرداندن تاج و تخت ایران به وی حمایت می کردند، در ۸ مرداد ۱۲۹۰ شمسی ورق دیگری خورد. در این روز نمایندگان وقت مجلس شورای ملی که از بازگشت محمدعلی میرزا مخلوع به کشور و اقدامات او برای تصاحب مجدد تخت و تاج به شدت عصبانی بودند، به اتفاق آرا به پیشنهاد دولت برای تعیین جایزه به منظور به قتل رساندن شاه سابق رأی مثبت دادند تا بدین گونه واقعه ای نادر در تاریخ ایران رخ دهد. البته در این قانون علاوه بر شاه سابق برای سردویرادوی که در شورش جدید همراهِ او بودند، هم جوایزی تعیین شده بود. متن این قانون این گونه نگاشته شده بود: «بنا به پیشنهاد دولت، مجلس شورای ملی مقرر می کند که کسانی که محمدعلی میرزا را دستگیر یا اعدام نمایند ۱۰۰ هزار تومان جایزه دریافت خواهند کرد و کسانی که سالارالدوله و شعاع السلطنه را اعدام یا دستگیر نمایند برای هر کدام ۲۵ هزار تومان پادشاه داده خواهد شد.» به رغم تعیین این جایزه، شاه سابق از معرکه جدید جان سالم به در نبرد.

حدیث روز

زاهد در دنیا کسی است که حرام بر صبرش غلبه نکند، و حلال از شکرش باز ندارد.

امام علی (ع)

Weather widget showing 20% rainfall, 37°C max, 22°C min, and sunrise/sunset times.

SHAHRARANNEWS.IR 4شنبه ۲۳ صفحه ۲ صفحه ۴۰ صفحه ۴۰ صفحه روزنامه

روزنامه پس از تحریک دیوار



برای خانه همسایهات هم، چراغ آرزو کن

در فرهنگ گفته های طنز آمیز از قول آنجلارا اینسون، درباره همسایه، چنین نوشته شده است: «چیز تجملی زمانی به صورت چیز ضروری در می آید که همسایه تان آن را داشته باشد و شما نداشته باشید.» از دیگر سو، در تعریف شیطنت آمیز، همسایه را چنین تعریف کرده اند: «کسی که طبق یکی از فرمان حضرت موسی، می باید او را همچون جان شیرین دوست داشته باشیم و او در عوض هر کاری از دستش بر می آید، انجام بدهد تا کفر ما را در آورد.» بنابراین، انگاز از دیرباز، دو شیوه نگاه به همسایه و همسایگی وجود داشته است: نخست اینکه با بسای همسایه را «پاس» داشت و تکریم کرد و احترام گذاشت و حق همسایگی را درباره او به جا آورد؛ و دود دیگر اینکه، اگر همسایه کاری کرد که راستان که خلاف انتظار بود، می بایست کار کارستان همسایه را «پاس» گل محسوب کرد و به چنگ آورد و امتیاز کسب کرد.

خود باشیم. از دیگر سو، نگاه تکریم آمیز نسبت به همسایه را می توان در شعر «برای خانه همسایهات هم، چراغ آرزو کن / قطعا حوالی خانه ات روشن تر خواهد شد» به نیکی دریافت. این نگاه دوگانه به همسایه (هم خوش بینانه و هم بد بینانه) هنگامی که سرور کارش یا سیاست می افتد و پای روابط خارجی و سیاست بین الملل به میان می آید، چاره ای جز انتخاب میانه باقی نمی ماند که عبارت از نگاه واقع بینانه است. ایران و چین و برزیل و روسیه، پرهمسایه ترین کشورهای دنیا به شمار می آیند. ایران، در همسایگی با ۱۵ کشور افغانستان، پاکستان، عراق، ترکیه، بحرین، عمان، کویت، قطر، امارات متحده عربی، عربستان سعودی، روسیه، آذربایجان، ترکمنستان، ارمنستان، قزاقستان قرار دارد. بنابراین، ایران، کشوری است پرهمسایه؛ با همسایگانی گونه گونه که با همسایگی همسایگی در برگیرنده گوناگونی ویژگی های جغرافیایی، منزلت های استراتژیک، وابستگی های سیاسی، دغدغه های امنیتی، و خصالت های ژئوآکونومیک است؛ و ناهمانندی همسایگی، در برگیرنده خصالت های فرهنگی و تاریخی و تمدنی بسیار ناهمانند است که همسایگان پانزده گانه ایران را، به حوزه های بسیاری ناهمگون، تبدیل کرده است. نوشتار کنونی بر یک پیش انگاره (مفروضه) ذهنی استوار شده است که البته، تجربه های عینی

Instagram حبيب احمدزاده



ادامه معجزه یخ ها دو سال پیش بود که مرد یخ فروش میدان فلسطین پس از حدود شصت هفتاد سال یخ فروشی سر ظهر و درحال وضوگرفتن در مسجد امام صادق (ع) فوت کرد و یخ های همیشه منتظرش که همیشه تا قبل از آب شدن نگران رفتن و برگشتن سر ظهر پیرمرد بودند، این دفعه هرچه از زیر برزنت ضخیمی که پیرمرد برای در امان ماندن از تیغ آفتاب، مهربانانه به رویشان می کشید، چشم کشیدند او را ندیدند و کم کم خود نیز آب شدند و برزنت برای اولین بار به کف تیغ های صورت زربایبی قطرات آبی رسید که زمانی به صورت یخ، منتظر پیرمردی بودند که از آمدنش خبری نبود.

سوال که کردم متوجه شدم کسبه محل و مشتری ها با وانتی که برای مرحوم یخ می آوردند، قرار گذاشتند تا بدون گرفتن شاگرد یا کارگر خود یخ ها را بفروشند و پولش را به همسر پیر و از کار افتاده پیرمرد برسانند. آنجا بود که معجزه یخ و انسان بودن را بیشتر باور کردم. پس از مدت ها این عکس را دیروز دوباره درحال گذر گرفتم. هنوز معجزه یخ ها در جریان بود، شاید هنوز روح پیرمرد یخ فروش همان زیرها قایم شده و هنوز درحال فروختن عزیزانش است برای خنک کردن دل مردمی که گرمشان است؛ همان عزیزانی که او زیر برزنت پنهانشان کرده، شاید اگر کمی دقت کنیم هنوز بتوانیم او را ببینیم.

سینما جایزه مانتابه «آدم خانگی» رسید

جشنواره بین المللی فیلم کوتاه جوان (cincreco) هر ساله در شهر ماتانی کشور اکوادور برگزار می شود که در این دوره فیلم هایی از کشورهای ایران، سوئیس، آلمان، کلمبیا، چین، برزیل، اکوادور و آرژانتین به نمایش درآمدند. داورهای این جشنواره از کشورهای کانادا، آلمان و اکوادور بودند و فیلم انیمیشن «آدم خانگی» به کارگردانی مرضیه ابرار پایدار، برنده جایزه اول بخش انیمیشن این جشنواره شد.

زین قندپار

علیرضا حیدری | مدرس ویراستاری خوردن شیرینی جات برای برخی افراد مضر است. نکته: درباره کاربرد «جات» اختلاف نظر وجود دارد. اگرچه در موارد زیادی می توان از نشانه جمع «ها» به جای «جات» استفاده کرد، «فرهنگ درست نویسی سخن» به نکته ظریفی اشاره می کند و می نویسد: «به کاربردن این نوع جمع در زبان معیار، در صورتی که مراد بیان «جنس و نوع باشد، جایز است.» وقتی پزشک به بیمار می گوید: «شما نباید شیرینی جات بخورید» منظورش «شیرینی ها» نیست، بلکه مراد جنس و نوع شیرینی است که با نشانه جمع «ها» مفهوم واقعی را نمی رساند.

Advertisement for 'عکس روز' (Photo of the Day) featuring a photograph of people in a field. Text includes: 'کودکان گل فروش میدان فلسطین' (Children of the flower sellers in the Filistin square) and 'مشهد' (Mashhad).

سن جهان مشخص شد

مدل کیهان شناسی میانگ و بررسی داده های ریاضی و مدل سازی محاسباتی به محققان در تخمین فاصله قدیمی ترین ستارگان کمک می کند تا دریابند تمام این اجرام چه زمانی پدید آمده اند. محققان در مطالعات اخیرشان بر بررسی مشاهدات اشعه باقی مانده از بیگ بنگ / مهبانگ پرداختند. نظریه مهبانگ یا بیگ بنگ (Big Bang Theory) مدل کیهان شناسی پذیرفته شده جهان، از کهن ترین دوران شناخته شده و تکامل آن در مقیاس بزرگ است. اکنون ستاره شناسان دانشگاه اورگن از روش جدیدی پرده برداری کرده اند که یک ابزار تخمین فاصله است و به نام «رابطه بارونیک تولی» فیشر مستقل از ثابت هابل « شناخته می شود. بر این اساس آن ها در مطالعه اخیرشان سن جهان را ۱۲.۶۱ میلیارد سال تخمین زده اند.

... و صدای حسین (ع) از عرفات به گوش می رسد

تاریخ در آن وقوف کرد (گرفته شده و گفته اند عرفات را از آن رو عرفات خوانده اند که زمینی مشخص و شناخته شده در میان کوه هاست. اما برای ما این نام فراتر از یاد آوری یک مکان و یک کلاس درس نیز هست؛ کلاسی که سیدالشهدا (ع) در آغاز سفر عاشورایی خویش برای تمام کردن حج واقعی، برپا فرمودند تا باطل را از پا ببندازند. از این منظر، عرفات با جریان عرفه فقط موقفی در حج نیست که کربلا را هم باید از همین وادی، احرام بست با حرم رسول خدا و در همراهی با تفکر و تدبیر در آثار آن است. به دیگر عبارت نام عرفه، از سرزمین عرفات (جایی در مکه که باید در این